— La comande mai mari se dă rabatul obișnuit librarilor.

Licitațiune minuendă.

În urma ordinului V. Conzistor ort. rom. din Arad Nr. 1429/1912, prin aceasta se publică licitațiune minuendă, pentru zidirea de nou a unei biserici în comuna **Moroda** (Marót cott Arad p. Apatelek) pe ziua de **15/28 aprilie 1912** la 3 oare p. m. în localul școlii gr.-ort. rom. din loc.

1. Prețul de exclamare 18.769 cor. 59 fil.
2. Licitanții au se depună înainte de începerea licitațiunii un vadiu de 5% din prețul de exclamare în bani gata sau hârtie de valoare acceptabile.
3. Planul, preliminarul precum și condițiunile pentru licitațiunea minuendă se pot vedea la oficiul parohial din loc.
4. Pentru participarea la licitațiune sau pentru vederea celor de sub punct 3 licitanții nu pot să-și formeze nici un drept de diurnă sau spese de călătorie.

5. Comuna bisericească își rezervă dreptul a da în întreprindere lucrările de edificare a bisericii, acelu reflectant, în care va avea mai multă încredere, fără privire la rezultatul licitațiunii.

Moroda 28 martie (10 aprilie) 1912.

Dimitrie Nica,
preș. com. par.

Zaharie Moga,
not. com. par.

În conțelegere cu: *Ioan Georgia*, protopresbiter.

—□—

1—3

Concurs.

În conformitate cu concluzul Vener. Conzistor diecesan Nr.

Întregirea dotațiunii dela stat.

Reflectanții cu observarea strictă a §. 33 din regul. pentru parohii, au a se prezenta la sf. biserică din Ciuntăhaz pentru a-și dovedi desteritatea în cele rituale și pentru a predică, având recursele lor a le înainta la subscrișul în Feketegyörös.

F. Girișiu la 14/27 martie 1912.

Petru Serbu protopresbiter.

—□—

3—3 gr.

Prin rezoluțiunea Ven. Consistor dtó 16/29 febr. 1912 Nr. 802/1912 decretându-se sistemizarea capelăniei temporale pe lângă ambii preoți din St. Mihaiul-român (Bégaszentmihály, pprezbiteratul Timișorii) prin aceasta se publică concurs pentru îndeplinirea acestui post, cu termen de 30 de zile dela prima publicare în organul diecezan „Biserica și Școala”.

Capelanul ales va beneficia câte una a treia parte din toate venitele parohiale dela ambii preoți; tot așa și câte una a treia parte din birul legal. Pământul ce-l va beneficia capelanul câte una a treia parte este designat prin declarațiunea ambilor preoți; din 10/23 martie 1912 aflătoare la acest oficiu sub Nrul 265/1912. Alesul capelan va deveni paroh la aceea parohie, carea mai decurând va ajunge vacantă.

La concurs vor fi admiși numai reflectanții cu ervalificațiunea regulamentară pentru parohii de clasa primă. Recursele sunt a se trimite la P. On.